令和７年５月２６日

 報 道 機 関 各 位

地 域 生 活 文 化 課

一般社団法人わらび座が知事を表敬訪問します

  一般社団法人わらび座が下記のとおり知事に表敬訪問しますので、報道・取材方に

ついてよろしくお願いします。

記

１ 日  程

  令和７年５月３０日（金） １６：４０～１６：５５

２ 場  所

    第２応接室

３ 表敬者

一般社団法人わらび座 ３名

氏      名 所属・部門

今村 晋介 (いまむら しんすけ)  代表理事

わたなべ のぶこ (わたなべ のぶこ)
エグゼクティブ

マネージャー

赤石 美友  (あかいし みゆ)
イーハトーブシアター出演俳優

(八戸市出身)

４ 表敬訪問の目的

  昨年度における県内での活動報告及び９月３日、４日に青森市で公演される

「イーハトーブシアター「真昼の星めぐり」 the Musical」に係る挨拶

５ 一般社団法人わらび座の概要（別添資料のとおり）

報道機関用資料提供（連絡先）

担当課

交通・地域社会部 地域生活文化課
文化スポーツ・ＮＰＯグループ
担当者名 総括主幹（GM）辻 貴子
     主事     石岡 彩華

電話
番号

内線 ２６６３

直通 ０１７－７３４－９２０７

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

令和７年５月２６日

                                  地 域 生 活 文 化 課

一般社団法人わらび座について

１ 団体概要

〇民謡の宝庫と呼ばれる秋田県仙北市を拠点に、民族伝統をベースに多彩な表現で現代

の心を描く、東北に根ざした劇団。1951年2月創立。

〇東北の素材を生かした多様な作品群と、幅広い客層の観客に支えられ、国内・海外で

年間約500回の公演を行っている。

〇主な作品は、ミュージカル「男鹿の於仁丸」「小野小町」「アテルイ」等、東北にル

ーツをもつ題材の作品や、手塚治虫原作「火の鳥－鳳凰編－」「アトム」「ブッダ」

「ジャングル大帝レオ」のミュージカル化、スタジオジブリ映画「おもひでぽろぽろ」

のミュージカル化を手掛け、令和５年は東北６大祭りをモチーフにしたノンバーバル

ステージ「祭シアターHANA」を上演。

〇文化と観光を結合した複合文化エリア「あきた芸術村」内のわらび劇場では、東北の

素材を生かしたオリジナル・ミュージカルの制作・上演や民俗舞踊・太鼓・演劇など

様々なワークショップを行っている。

〇青森県出身の女優４名が活躍。氏名と出身は以下の通り。

２ 県内での活動について

〇令和６年度は県内において３回の公演を行っている。

いままでの県内での公演実績は以下のとおりである。

年度 演目

令和６ ミュージカル「北斎マンガ」

ミュージカル「青春(アオハル)するべ！」

「WA LIVE」

令和５ いつだって青空

令和３ ミュージカル 「北斎マンガ」

松浦武四郎

平成 30 KINJIRO!

平成 29 KINJIRO!

平成 27 ジュリアおたあ

風の又三郎

平成 24 おもひでぽろぽろ

氏名 よみがな 出身

丸山 有子 まるやま ゆうこ 中泊町

久保田 美宥 くぼた みゆ 東北町

村中 琉奈 むらなか るうな むつ市

赤石 美友 あかいし みゆ 八戸市

別紙

走れメロス

アトム

平成 18 棟方志功

 〇令和６年度はむつ市において市民劇団「劇団七色」を結成、脚本演出など制作にも協

力し、斗南藩の歴史と柴五郎の人生を描いた、「世界を一つに～柴五郎の生涯」（JCむ

つ 65周年記念事業）を下北文化会館で上演した。

また、中泊町でも同様に、町民劇団「劇団なかどまり『お結び』」による「笑顔 それ

は未来」（合併 20周年記念事業）の上演に制作協力した。

３ 「イーハトーブシアター「真昼の星めぐり」 the Musical」について

 〇一般社団法人わらび座と株式会社ヘラルボニーによる共創事業。

宮沢賢治の作品をオムニバスに配して「イーハトーブ」の世界を描く。

全国９都市(花巻、郡山、秋田、盛岡、青森、仙台、札幌、東京)で公演。

〇舞台美術の随所にヘラルボニーの障害のある作家のアート作品を取り入れ、わらび座

が 70年にわたり研鑽する民俗芸能の魅力を活かし、ミュージカルに登場する動物や人

間、植物などの個性的なキャラクターを表現する。

八戸市出身の赤石美友出演。

〇国籍、年齢、性別、障がいの有無などあらゆるボーダーを超えて楽しむことができる

よう、様々な鑑賞サポートを充実させ、特別支援学校を含む子どもたちの招待事業を

行う。

〇青森公演

開催日時・場所

   日 時：９月３日(水) １８：３０～

９月４日(木) １４：００～

   場 所：リンクモア平安閣市民ホール

〇ストーリー等の詳細は別添のとおり。